
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 142 di data  07.12.2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto finale delle spesa sostenute per liquidazione una tantum 
2023 personale a comando presso la Provincia Autonoma di Trento matricola 149436 

. 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Approvazione rendiconto finale delle spesa sostenute per liquidazione una tantum 2023 

personale a comando presso la Provincia Autonoma di Trento matricola 149436. 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE:  
 
con nota di data 24 gennaio 2022, pervenuta al protocollo n. 713/A di data 24 gennaio 2022, il 
Dipartimento Organizzazione personale e affari generali della Provincia Autonoma di Trento ha 
richiesto al Comune di Dimaro Folgarida il collocamento in posizione di comando temporaneo della 
dipendente 149436, inquadrata nel profilo professionale di assistente amministrativo - cat. C livello 
Base - con decorrenza dal 01 marzo 2022 e fino 28.02.2023 da destinare al Servizio Attività educative 
dell’infanzia – Circolo di coordinamento n. 11 di Malè. 

 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 dd 02.02.2022 è stata concessa l’autorizzazione al 
distacco in comando temporaneo presso il Servizio attività educative dell’infanzia Circolo di 
coordinamento n. 11 di Malè con decorrenza al 01 marzo 2022 e scadenza 28 febbraio2023. Il 
comando è stato prorogato fino al 30.04.2023 giusta deliberazione della Giunta comunale n. 53 dd. 
03.04.2023. 
 
Su richiesta della dipendente e del servizio provinciale competente, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 dd 20.04.2023, è stato deliberato il passaggio diretto nei ruoli del personale della 
Provincia Autonoma di Trento con decorrenza 01.05.2023 della suddetta dipendente Vicenzi Lara. 
 
Con deliberazione n. 159 dd 16.10.2023 la Giunta comunale ha preso atto dell’avvenuta 
sottoscrizione in data 15.09.2023 dell’accordo stralcio che prevedeva l’erogazione di un emolumento 
retributivo una tantum per l’anno 2023, riferito al triennio contrattuale 2022/2024.Tale 
emolumento retributivo è stato liquidato alla dipendente nel mese di dicembre 2023 nell’ammontare 
complessivo di Euro 291,51**, comprensivo degli arretrati, così come risultante dal prospetto allegato 
A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
La Provincia Autonoma di Trento Servizio Attività educative dell’infanzia che ha utilizzato le 
prestazioni del lavoratore nel periodo di riferimento dell’arretrato una tantum (gennaio – aprile 2023) 
è tenuta ora a rimborsare all’amministrazione di appartenenza tale onere. 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26.04.2023 con la quale è stato approvato 
“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24.10.2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTI: 



• la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, 
• il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 

DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il prospetto Allegato A) al presente provvedimento  a formarne parte integrante e 
sostanziale, riportante la rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Dimaro Folgarida per 
la liquidazione dell’una tantum per la messa a disposizione in comando presso la Provincia Autonoma 
di Trento della dipendente matricola 149436 nel periodo 01.01.2023 – 30.04.2023, dal quale si evince 
una spesa  di € 291.51**; 
 
2. di impegnare la spesa relativa alla quota una tantum da gennaio a marzo della dipendente in 
comando presso la Provincia Autonoma di Trento nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Leg 23.06.2011 n. 118, la spesa 
derivante dall’adozione del presente provvedimento che verrà imputata come segue: 

 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 
5025 U 7.02.99.99.999 7 2023 99 1 

 
3. di dare atto che la Provincia Autonoma di Trento provvederà a rimborsare al Comune di 
Dimaro Folgarida i ratei una tantum maturate da gennaio a aprile 2023 per il dipendente comandato 
e che il rimborso verrà introitato nel seguente modo nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Leg 23.06.2011 n. 118, la spesa 
derivante dall’adozione del presente provvedimento: 

 
capitolo conto finanziario titolo bilancio 

3025 E 9.02.99.99.999 7 2023 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al servizio provinciale competente richiedendo il 
rimborso della spesa come sopra quantificata; 



 
5. di dare atto che il Responsabile dell’istruttoria del presente procedimento è la dipendente Lorenza 

Menapace, funzionario dell’Ufficio Segreteria/personale; 
 

6. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del RUP, 
cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono l’obbligo di astensione ai sensi 
della normativa vigente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 dd. 31.01.2018; 

 
9. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 

23, avverso la presente determinazione sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; (*) 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199;(*) 

 
Il Responsabile del Procedimento 
               Lorenza Menapace 

Il Segretario comunale 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018, esecutiva a 
termini di legge. 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre  

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 14.12.2023 al giorno 24.12.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida _________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


